
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601  43Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 82/FHCGV/2017:
R$ 505.795,00 (Quinhentos e cinco mil setecentos e noventa e 
cinco reais).
Belém/PA, 18 de Abril de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 303427

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 5130972/ 2
Cargo:/Lotação: ADMINISTRADOR/FPEHCGV
Período: 10/04/2018 A 17/04/2018
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 065656 01 55 2018 4 00380 273 0155311 06
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CLOVIS FERREIRA PAIVA
Matrícula: 57188680/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 18/03/2018 A 25/03/2018
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 067595 01 55 2018 4 00379 227 015965 99
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 303537

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 051 DE 16 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) SILVIA CRISTINA HERVEY SIQUEIRA, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 
n°5188156/1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio: de 02.05.2012 a 01.05.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 09.05.2018 a 07.06.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/04/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 303409

PORTARIA Nº 050 DE 16 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ELIANA FREITAS MAIA, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n°57197589/1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
21.05.2014 a 20.05.2017.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2018 a 30.05.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/04/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 303408

HOSPITAL REGIONAL
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075 DE 13 DE ABRIL DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
Considerando a necessidade de nomear servidores para 
Comissão de Revisão de Óbitos;
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 13.04.2018 a Portaria n° 074 de 22 de 
maio de 2017 que constituiu a Comissão de Revisão de Óbitos do 
Hospital Regional de Tucuruí.
 II. Designar a partir do dia 16.04.2017 a Comissão de Revisão 
de Óbitos do Hospital Regional de Tucuruí, que será composta 
pelos servidores abaixo relacionados:

Comissão de Revisão de Óbitos
Item Setor Servidor Matrícula

01 Representante do Serviço de 
Patologia RODSON M. DE OLIVEIRA 5842271-2

02 Representante do SAME JOSÉ ANDERSON CUNHA E SILVA 5913457-1
03 Representante de NVEP ELISABETH DE S. FONTENELE 57190450-1

04 Representante da 
Enfermagem

CARLA BICALHO DE OLIVEIRA
DANIELE LIMA DOS ANJOS

57234874-1
57218669-2
 

05 Representante do Serviço 
Social IZABEL CRISTINA DOS S. REIS 57213681-2

06 Representantes Médicos 
ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA
WENDER DANTAS FERREIRA 
BRANCO

5926200-1
5924345-1

PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 303027

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 073 DE 10 DE ABRIL DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora ROSELI SODRE DE PAIVA, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula 5896142-1, a Licença Prêmio no 
período 15.07.2018 a 14.08.2018, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 28.11.2011 a 27.11.2014.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 303026
PORTARIA Nº 066 DE 06 DE ABRIL DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA ELISA TEIXEIRA COSTA, 
cargo ENFERMEIRO, matricula 57205782-2, a Licença Prêmio no 
período 15.06.2018 a 14.07.2018, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 29.08.2014 a 28.08.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 303025
PORTARIA Nº 076 DE 16 DE ABRIL DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA ASSUNÇÃO CORREA, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 5882141-2, a Licença 
Prêmio no período 15.05.2018 a 13.06.2018, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 03.03.2015 a 02.03.2018.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 303024

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 024/2018-DTT
Processo: 2017/400057
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
PREMAZON PREMOLDADOS DE CONCRETO LTDA CNPJ - 
01.532.081/0001-33
Objeto: Aquisição e instalação de barreiras de concreto para 
sinalização horizontal tipo New jersey, para serem aplicadas na 
rodovia BR-316, na Região de Integração Metropolitana, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: PG-009/2017-001
Contrato: 014/018
Valor Contratual: R$ 230.000,00
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 11/04/2018 à 09/06/2018
Data: 11/04/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 303057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110 DE 17 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/26694 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 17/04/2018, a servidora 
DULCIMAR DE MELO E SILVA, ocupante do cargo de 
engenheira agrônoma, matricula nº. 22705/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato de nº. 089/2018 – SEDAP, celebrado com 
a VR3 EIRELI EPP;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 303062

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 111 DE 18 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/540616 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;


